Interfuerunt testes ser Girardus filius quondam 
domini Rugerii de Becaria | de Trixivio et 
Ubertus filius quondam ser Petri de Briono de 
Tellio et Albertus filius quondam Menegi 
Brocoli de Tovo ibi rogati (f) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius suprascripti 
ser Girardi hanc cartam tradidi et scripsi. 

(a) In A’ ypotherias privo di segno abbr.   (b) Così 
A’   (c) In A’ segue ab erroneamente anticipato e 
depennato mediante un tratto orizzontale   (d) 
pec(iarum) add. nel sopralineo con segno di 
inclusione   (e) Seguono sette lettere depennate 
mediante un tratto orizzontale   (f) ibi rogati add. 
nel sottolineo con segno d’inclusione 

Actum ad ecclexiam sancte Perpetue. Predicti 
venditores hanc cartam fieri rogaverunt, ut 
supra legitur. |  

Interfuerunt testes ser Girardus filius quondam 
domini Rugerii de Becaria et Ubertus Botacius 
filius quondam Petri de Briono et Albertus filius 
quondam Menegi Brocchuli de Tovo ibi rogati. 
| 

(SN) Ego Rugerius notarius filius quondam ser 
Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam 
tradidi et scripsi.  

(a) Così A 

<c. 14v> 

46 [B]: Assensum Guilielmi Cumani episcopi (-) 
1209 ottobre 26 

Guillermus dei gracia Cumanus episcopus dilectis in Christo filiis Menego converso 
Sancte Perpetue, site in territorio de Villa, et fratribus | et sororibus suis tam 
presentibus quam futuris salutem et paternam benedictionem. Iustis petencium 
desideriis nos decet facilem | prebere consensum et ea que a racionis tramite non 
discordant oportunitate suscepta effectu prosequente complere. | Eapropter dilecti 
in Christo filii vestris iustis peticionibus grato concurentes assensu attendentes etiam 
paupertatem ecclesie | vestre et devocionem quam ergo Cumanam ecclesiam habere 
videmini decimas novalium illarum terrarum videlicet quas | a decem annis infra 
proprii manibus coluistis ad culturas de deserto et illarum eciam quas colueritis a 
modo et | colitis in presenti in territorio plebis de villa intuitu dei et cum integritate 
duximus concedendas, ut auten(tica) | huius nostre concessionis pagina optineat 
firmitatem iussimus eam scribi et nostro sigillo inferius roborari, nulli ergo | omnino 
hominum hanc nostram concessionem, quam pro remedio anime nostre fecimus, 
liceat infringere vel ei | a usu temerario contrayre. Actum Ville, in camera presbiteri 
Gilberti. .M.CC.VIIII., die lune .VI. exeunte octubris, indicione .XIII. | 
† Ego Guilielmus dei gratia Cumanus episcopus subscripsi. Ego Gregorius 
subdiaconus Cuman(us) canonicus subscripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio, viso autentico huius exempli, 
exemplavi, scripsi et subscripsi. |  
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<c. 16r> 

Inventarium cartarum ecclesie Sancti Remigii factum de anno | .M°.CC°.XLIIII°.  
<intestazione del quaternus, di mano medievale (sec. XIII), in testa alla pagina> 

Per beni in Sondrio <add. da mano di età moderna, sotto l’intestazione> 

Pro bonis exstentis in Sondrio <add. da mano basso medievale, sotto l’intestazione> 

<c. 16v> 

Annotazione fortemente erasa di mano due-trecentesca estesa nello spazio di otto righe. Si 
leggono: Quaternus (quaternus di lettura fortemente dubbia) [………….. po]ssessionum 

terrarum [……] et (riga 1) | […………..] silvarum et buschorum et sedimina et domus  (riga 
2) | [……………………………………] confratrum et (riga 3) | consorores hospitalis 
(hospitalis di lettura incerta) [……………………………………]  (riga 4) | […..] decimam 

[……] vendita et donata (riga 5) | et iudicata [………………………………..] (riga 6) | 
[………………………….] (riga 7) | [………………..] Sancti Romerii et Sancte Perpetue (riga 

8). 

108 

2.2. Il terzo fascicolo 

<c. 17r> 

47/1 [C]: Ardicionis Cumani episcopi pagina dispositionis (ACTrn, SM, 6 [B])  

1140, Tirano 

§ In nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 
milleximo .C. .XL. Residente domino | Ardicione (a) Cumano episcopo in castro de 
Tirano, astantibus ibi quibusdam honestis viris, scilicet Redolfo (b) | presbitero, 
Iordano presbitero, Iohanne et Manegoldo diaconibus, Henrico clerico et, de laycis 
(c) , Loterio Canaferria (d) , | Viviano de Piro, Vuidone (e) de Mercato. Coram 
suprascriptis (f) et quibusdam aliis probis viris, conquestus est Iohannes conversus | 
prefato episcopo de clericis de Villa quod in ecclesia Sancti Remigii, in qua 
morabatur, quedam superflua et nimis gravia, | contra hoc etiam quod dominus 
Guido (g) predecessor eius bone memorie qui eandem ecclesiam consecravit, 
constituerat, | fatiebant. Conscilio itaque habito, placuit eidem venerabili episcopo 
ne servientes illius capelle Sancti Remigii | a clericis plebis ullo possent inquietari 
gravamine, inpensam subiectionis certo numero terminare et, | ne ulla ambiguitas 
ultra oriretur, scripto quod voluit iussit firmari. Igitur, iuxta hoc quod a domino 
Vuidone | Cumano episcopo, dicitur esse dispositum, ut (h) servientes conversi qui 
pro tempore in predicta ecclesia Beati Remigii deservi|unt in consecratione quinque 
personas plebis suscipiant in sero et in mane refectionem, et medietatem oblati|onis 
que ad manum sacerdotis devenerit eis tribuant; in festo vero sancti Remigii tres 
eodem modo susci|pi iussit; in festo quoque sancti Martini duos soldos eisdem 
clericis pro censu dari constituit. Precepit quoque idem venera|bilis presul ut nullo 
in tempore liceat (i) clericis de Villa conversis servientibus Sancti Remigii ullam 
superinposi|tam facere: quod si quis huius nostri decreti conteptor extitit, sit 
anathema aramatha. Si autem placuerit | Cumano episcopo (j) sacerdotem aut clericos 
(k) ibi ordinare, statuit ut que hic scripta sunt semper liceat in melius | mutari. Et, ut 
dispositionis nostre pagini (l) verius credatur, nostro sigillo iussimus signari, salva in 
omnibus | omni tempore auctoritate et reverentia Cumani episcopi. Ego Guido 
notarius de Caravate hoc exemplum ex quodam | scripto, cum omnibus glosulis que 
in eo continebantur, iussu et parabola domini Guilielmi Dei gratia Cumani episcopi 
| exemplavi, nichil addito vel dempto preter litteras plus minusve (m) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio viso alio exemplo exemplavi 
sicut in eo continebatur, scripsi et subscripsi. 

(a) B Arditione   (b) B Rodulfo   (c) B laicis   (d) B Cannaferria   (e) B Widone, qui e in seguito   (f) B 
istis    (g) B Wido   (h) C omette ut   (i) In B, liceat con -t corr. da altra lettera   (j) B nell’ordine Cum(ano) 
ep(iscop)o placue(r)it (k) In C clericos con -i- corr. da altra lettera   (l) B e C pagini   (m) In B minusve con 
-ve nel sottolineo con segno d’inclusione  
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48/2 [B]: Breve *sententie* Cumani episcopi (-) 

1164 dicembre 4, Villa di Tirano 

§ Die sabati qui est quart(us) dies intrante decembr(e), indic(ione) duodecima. In 
ecclesia Sancti Laur(encii) de plebe Villa sita Valle[tellin]a. | Breve qualiter ordinavit 
sive decrevit dominus Henricus Cumanus episcopus de lite que vertebatur (a) inter 
abbatem Sancti Carpofori | de Cumo, nomine Tiberium, ex parte ipsius monasterii, 
et necnon ex altera parte Iohannem etconomum ecclesie Sancti Remigii, | site in 
quodam monte de plebe Villa, per se et per omnes habitantes aput ipsam ecclesiam 
et ex parte iam dicte ecclesie (b) . | Eratque lis talis: dicebat [n]amque iam dictus abbas 
iamdictam ecclesiam Sancti Remigii et omnes ibi habitantes debere sibi hobedire | 
per omnia, quia dicebat episcopum Ardicionem co(m)misisse eam i[n] de[fension]em 
et obedientiam suprascripti abbatis. Ipse etconomus suprascripte ecclesie | Sancti 
Remigii respondebat suprascriptum abatem finem fecisse de suprascripta ecclesia in 
manus suprascripti episcopi Ardicionis pro cambio ecclesie de Plata; et inde | idoney 
producti sunt testes coram episcopo Henrico, cui comissa erat lis ab utroque latere 
sub pignoribus sibi datis. Visis | et auditis allegationibus hinc inde et diligenter 
inspectis, l[au]davit et ordinavit suprascriptus episcopus Henricus ut iamdicta | 
ecclesia Sancti Remigii et omnes res ad eas pertinentes atque omnes ibi habitantes 
de cetero sint absoluti a petitione suprascripti abba|tis Sancti Carpofori et suorum 
successorum, ex parte ipsius monasterii Sancti Carpofori, et ab omni obedientia eius 
abbatis, | tam quia cognovit ipse episcopus Henricus suprascriptum abbatem 
suprascriptam ecclesiam ut supra legitur refutasse, et (c) tam quia cognovit 
suprascriptum (d) | abbatem huius litis disertorem et tamquam per contumaciam 
absentem fuisse, salva tamen omni tempore obedientiam | et reverentiam Cum(an)i 
episcopi. Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo 
sexageximo quarto, indic(ione) supradicta. | Interfuerunt dominus Guilielmus (e) 
camerarius et Beldonus de Crosce et Ubertus Buccaneta et Albertus de Belaxio, hii 
vocati sunt testes | [et alii aderant] quamplures. Ego Ugo iudex domini Fedricii 
imperatoris interfuy et iussu suprascripti domini episcopi Henricii, ut supra legitur, 
[scripsi] (f) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria viso hautentico huius 
exempli prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 

(a) -t- corr. da g   (b) B eccllesie   (c) Segue parola cassata mediante spandimento volontario dell’ichiostro   (d) B 
ripete s(uprascr)i(p)tum   (e) Lettura probabile   (f) Restauro probabile 
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<c. 17v> 

49/3 [B]: Carta constitutionis Cumani episcopi (-) 

1212 febbraio 12, Stazzona 

§ Anno dominice incarnationis .M.CC.XII., die dominico .XII. intrante febr(uario), 
indictione .XV. . In presentia infrascriptorum testium, | dominus Guillielmus, Dei 
gratia Cumanus episcopus, fecit et constituit suum certum noncium et specialem 
missum Iulianum Bocongiam de Stazona, | gastaldum suum, ad plantandos 
terminos et ponendos super discordia quarundam terrarum que inter fratres ecclesie 
Sancti Re|migii et vicinos de Bruso vertebatur, precipiens eidem Iuliano per 
fidelitatem qua sibi tenetur astrictus, ut remoto | hodio timore precio et amore inter 
terminum cerese, quem illi de Sancto Remigio dicunt et affirmant diffinire et 
termi|nare terras suas ab illis vicinorum de Brusio (a) , et illum terminum, quem illi 
de Brusio dicunt et affirmant, diffinire et |  terminare suas terras ab illis terris Sancti 
Remigii, auctoritate et vice (b) ipsius domini episcopi, bona fide sine fraude, | 
terminum plantet et ponat de cetero inter ipsos fratres Sancti Remigii et vicinos de 
Brusio perpetuo duraturum. Insuper | precepit ipse dominus episcopus Anselmo 
fratri predicte eccllesie Sancti Remigii, ad partem aliorum fratrum suorum et ecclesie, 
et Menego | Laurenzono decano et in antea predicti loci de Brusio, ad partem 
comunis et vicinorum ipsius loci, sub pena decem librarum novorum, | qua ipsi 
domino episcopo pars qualibet per cartam atestatam fuerat obligata attendendi et 
observandi precepta ipsius domini | episcopi, que faceret sibi super discordia ipsa 
terminum, quem ipse Iulianus plantaverit et sicut plantaverit et posuerit, adeo | 
ratum et firmum decetero tenere debeant perpetuo ac si praescriptus dominus 
episcopus terminum ipsum super dicta discordia propriis manibus | plantavisset. 
Pars autem, que noluerit, ut supra dictum est, observare, componat ipsi domino 
episcopo et solvat nomine pene | et obligi libras .X. denariorum, et pena soluta 
terminus et concordia in suo robore nichilominus debeat permanere. | Actum 
Stazone, in castro, presente predicto Anselmo fratre Sancti Remigii et predicto 
decano de Brusio. Unde plures carte rogate sunt fieri (c) . | Interfuerunt ibi testes 
presbiter Robertus capelanus ipsius domini episcopi et presbiter Scoto et Albertus 
de Romagnascos et Ribaldus de Belaxio et | Albertus Arialdus de Blanzono et 
Conradus de Zoncla et Sabadinus de Monte de Stazona et alii quam plures. | 
Ego Guido notarius de Garavates hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio lecto 
hautentico huius exempli prout in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi. 
| 

(a) Brusio con -i- corr. da altra lettera   (b) auctoritate et vice rinforzato con sovrascrittura seriore per sbiadimento 
dell’inchiostro   (c) su(n)t fieri nel rigo superiore con segno d’inclusione  
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50/4 [B]: Causa (determinatio terrarum) (-) 

1212 febbraio 26, Tirano 

§ Anno Domini milleximo ducenteximo duodecimo, quarta die exeunte mense 
febr(uario), indictione quindecima. Dominus Iulianus de Stazona, castaldus | et 
missus domini G(uilielmi) dei gratia Cumani episcopi et specialiter suum missum in 
hoc negocio per cartam [atestatam a] me infrascripto | Iohanne [visa et] lecta, facta 
ab Guidone notario de Garavate (1) et districtum per fidelitatem, quod bona fide sine 
fraude | debeat determinare et dividere terras illas, de quibus sunt controversia inter 
comune de Brusio, silicet Menegum Lorenxoni deganum | de Brusio, ex parte 
comunis de Brusio, ex una parte, et ex altera parte conversi et fratres ecclesie Beati 
Remigii, silicet Albertus et | Anselmus, ministrales ipsius ecclesie, pro se et pro 
fratribus suis, ex parte ipsius ecclesie. Controversia talis erat: dicebant illi de | Sancto 
Romedio quod debebant habere et tenere usque ad terminum cerexie, et illis de 
Brusio dicebant quod debebant habere | et tenere usque ad quoddam alium 
terminum, quod ipsi ostendebant, susum in monte bene susum supra ceresiam. 
Unde predictus | dominus Iullianus, precepto predicti domini G(uillielmi) dei gratia 
Cumani episcopi, ivit supra predictam discordiam et, bona fide sine fraude, | sicut 
districtum erat per fidelitatem a suprascripto domino episcopo, diffinivit et 
determinavit ipsas terras inter eos. Primum terminum po|suit supra pratum Roberti 
et fecit crucem unam supra ipsum terminum in quodam saxo; secundus terminus 
posuit supra prata [..|...]o supra ipsum terminum crucem unam in saxo fecit prope 
ipsum terminum. Tercium terminum posuit de supra (a) de predicta | ceresia in oro 
de sentero qui vadit ad Sanctum Romedium, ad quandam voltam et supra ipsum 
terminum fecit crucem in saxo. Quartum | terminum posuit per medium illum intra 
versus Pusclauio prope Torrexellam et crucem unam supra ipsum terminum fecit, 
qui definat | usque in imma plata nigra. Et ab ipsis terminis infra debeant tenere et 
possidere homines de Bruxio sine contradicione | fratrum ecclesie Beati Remigii 
preter pratum de Canedo et preter a plata nigra in intus usque in valle Formosa in 
illis | [………….] servitiis extra discordiam, et a predictis terminis supra debeant 
tenere et possidere fratres ecclesie | Sancti Remigii, ex parte ipsius ecclesie, sine 
contradictione hominum comunis de Brusio, salva racione et omni iure ambarum 
partium | supra terris divisis de supra et de subtus de predictis terminis 
[…………….] ipsas terras divisas [….] suprascripti domini precepit Menego | 
[……………………………………………….…..….] comunis de Brusio [….] 
|[…………………………………………………….…..….…….] tenere et 
possidere || 

<c. 18r> 

sine contradictione unius alterius sub obligo et pena librarum viginti denariorum 
imperialium et post pena solut(ionis) terminos et concordia in suo | robore 
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nichilominus debent permanere. Et sic finita est causa. Unde due carte rogate sunt 
fieri unius tenoris. | Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes dominus Albertus de 
Romagnasco et Riboldus de Lopia et Guill(iel)mus de Lacorte et Obertus | Georii 
et Iohannes Cristinani et Fidelis Badus et Guill(iel)mus Amichacincardei et 
Lorencius de Tilio (b) et multi | alii plures testes. Ego Iohannes Formica notarius 
interfuy et rogatus scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum 
viso (c) eius  hautentico ut in eo continebatur exemplavi, scripsi et subscripsi (d) . 

(a) B ripete erroneamente d(e) supra   (b) Seguono tre lettere depennate mediante spandimento volontario 
dell’inchiostro   (c) In B voco per un errore materiale del notaio   (d) sc(r)ipsi et s(ub)s(crip)si nel rigo superiore 
con linea d’inclusione 

(1) Si tratta del documento precedente, edito al n. 3. 

Villa <add. post. in una linea lasciata bianca da mano cinquecentesca> 

51/5 [B]: Carta *investiture* (ACTrn, SM, 94a [A], 94b [A’]) 

1215 agosto 30, Tirano 

§ Anni domini mill(esimo) ducent(esimo) quintodecimo, secundo die exeunte 
agusto (a) , indictione tertia. Anselmus et Iohannes, conversi et ministri | ecclesie (b) 

Beati Remigii sita in plebe de Villa, et dominus Albertus Cantamissa atque Bonizus, 
conversi prenominate eclesie, nomine et | ex parte ipsisus eclesie, investiverunt ad 
massaricium (c) Iohannem filium quondam Menegalli Antelmi de Bruxo, nominative 
| de pecia una terre reiacente super territorium suprascripte ecclesie ad locum ubi 
dicitur ad Canetum, de quo prato ipse Iohannes | vel eius heredes debet facere 
fictum exinde omni anno in sancto Martino eisdem conversis, qui modo sunt in ipsa 
eclesia vel | exinde erunt, sex imp(e)r(ialium) cum suo pignore et dispendio, 
obligando omnia sua bona pignori, ita ut ipse Iohannes | et sui heredes exinde 
faciendo ipsum fictum habeat et teneat et possideat ipsum pratum cum homnibus 
suis pertinenciis | et utilitatibus de hinc ad viginti annos conpletos, sine 
contradictione predictorum conversorum suorumque successorum. Et nulla | alia 
super inposita inter eos fiat. Actum in loco Tirani. Unde duo carte unius tenoris 
rogate sunt fieri. | Interfuerunt ibi testes Ubertus de Zorzio et Iohannes de Oldo et 
Victor Pilizarius. Ego Guilielmus de Oldo notarius hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio hoc exemplum, viso eius 
hautentico ut in eo continetur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) A e A’ augusto   (b) A e A’ eclesie, qui e in seguito   (c) A masaricium  
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52/6 [B’]: Cartula (pagina) iudicati (ACTrn, SM, 3 [A]; ACTrn, SM, 2 [B]) 

1106 dicembre, Teglio 

§ Anno ab incarnatione (a) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo (b) sesto, 
mense decembris, indic(ione) quintadecima. Ego in Dei nomine Omodeo | abitatur 
loco Cluri, filius quondam Andrei de civitate Cummo, qui profeso sum lege vivere 
Romana, presentibus dixi (c) : | “Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis de suis 
rebus aliquid (d) contul[lerint, iusta Auctoris vocem, in oc seculo centumplum 
accipi]et et insuper | vitam eternam possidebit”. Et ideo ego qui supra Homodeo (e) 
volo et iudico seu trado adque per hanc (f) paginam iudicati | meo confirmo ita ut a 
modo in antea, a presenti die et hora (g) , deveniant in iure (h) et potestate de ecclesiam 
Sancti | Remedhii (i) , que est edifficata (j) in loco ubi dicitur in (k) monte Predhoso (l) 
, cunctis (m) casis et omnibus universis rebus | territoriis illis (n) iuris meis quod abere 
viso sum in loco et fondo (o) Bruse et in eius territorio, in monte (p) et in plano, et 
sunt | infrascriptis casis et rebus pro (q) nominative (r) tam casis cum edifficiis (s) , 
areis, curtefitiis, ortis, clausuris, campis, pratis, | pascuis, divisis et indivisis, 
cumunalibus (t) , usibus aque seu concelibibus (u) locis, inintegrum, et faciant (v) 
servitores (w) de suprascripta | ecclesia (x) Sancti Remedhii (y) de suprascriptis casis et 
omnibus universis rebus a parte suprascripte ecclesiam (z) Sancti Remedhii, iure 
propieta|rio (aa) nomine, quicumque voluerint aut previderint pro anime mee 
mercedem (ab) , quia sic est mea bona voluntas. Et | nec liceat (ac)  me a modo ullo 
tempore nolle quod voluisset (ad) quod a me ic semel factum (ae) vel conscriptum est 
sub iusiurandum | inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa. 
Actum loco Telli. Signum manus (af) suprascripti Omodei | qui hanc cartulam iudicati 
ut supra legitur (ag) fieri rogavit. Signum # manuum (ah) Ottoni (ai) da Cluri et Iohannis 
da Veridha | et Venerandi de Pradho et Giasalberti Branco et Adammi, lege 
viventium Romana, testium. | Iohannes notarius sacri palatii (aj) scripsi, postraditam 
c(on)plevi (ak) et dedi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria suprascriptus hoc exemplum, viso eius 
autentico ut in eo continetur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) B incarnacione   (b) A centesimo; B centeximo, con -x- su parziale rasura di s   (c) A e B dissi   (d) 
A e B aliquit   (e) A e B Omodeo   (f) A e B anc  (g) A e B ora   (h) In B’ iureure per errore materiale del 
notaio   (i) B Romedhii   (j) A e B edificata   (k) A e B omettono in   (l) In B Predhoso con -d- corr. da 
lettera principiata   (m) A e B cuntis   (n) B ilis   (o) A e B fundo   (p) B munte   (q) A per ; B pro   (r) 
A, B noative senza segno abbr.; B’ -v- corr. da altra lettera   (s) A e B edifitiis   (t) In A e B cumunaliis; in 
B con la prima -u- corr. da altra lettera, forse da o   (u) Così A, B, B’   (v) A e B fatiant   (w) A e B 
servitoris, in entrambe i casi son la seconda -i corr. su e   (x) A e B suprascriptam ecclesiam   (y) In A e B 
Remedhii; in B da Remedii, con -h- corr. su ii e aggiunta di -ii ma senza annullare i precedenti segni diacritici   
(z) Così A, B e B’  (aa) B proprietario   (ab) Così A, B, B’   (ac) A e B licead   (ad) A e B volui, set 
quod   (ae) A factu senza segno abbr.   (af) A manu   (ag) A e B omettono l(egitu)r   (ah) In B manuu(m) 
da man(us) mediante rasura del segno abbr. per -us e aggiunta di -uu(m)   (ai) A e B Otoni   (aj) B palacii   
(ak) B cu(m)plevi 
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53/7 [B]: Carta venditionis (ACTrn, SM, 24 [A]) 

1176 marzo, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) mill(exim)o cen(texim)o septuag(exim)o sesto (a) 
, mense marzii, indicione nona. Constat nos Obertinum,|  filium condam Bertrami 
de Villa (b) , et Argudam, iugal(es), et Bertraminum, fratres ipsius Uberti et Virdianam 
sororem eorum, qui|  professi sumus lege vivere Romana, mihi q(ue) supra Verdiane 
(c) consenciente hac subter confirmante Tetoldo, | fratris suprascripti Uberti et 
Bertramini et tutor ei, et ipso Uberto viro et mondoaldo meo mihi q(ue) supra 
Argude consen[ziente] | hac subter confirmante, accepissemus nos sicuti et in 
presentia (d)  testium manifesti sumus quod accepimus insimul | ad te Guicomanno 
(e) da Sancto Remedio argenti denariorum bonorum veterum libras tres [et solidos 
quindecim, finito] | precio, sicut inter nos convenimus, de pecia una [terra prativa, 
iuris nostra (f) , quas habere visi sumus] || 

<c. 18v> 

in montium Sancti Remedii; coheret ei: a mane et a meridie et a sero Sancti 
Remedii; que autem suprascripta terra (g) prativa, sicut superius legitur, con 
superioribus | et ferioribus (h) seu cum finibus et accessionibus (i) suis, inintegrum, a 
presenti die in antea (j) qui supra Guicomanni et cui tu dederis tuique successoribus 
| qui nunc sunt vel pro tempore fuerint a Sancto Remedio persistat potestate, 
proprietario (k) iure, habendum et faciendum exinde quicquid volueritis, | sine omni 
nostra et heredum nostrorum contradicione. Quidem spopondimus (l) atque 
promittimus nobis qui supra venditoribus, una cum nostris heredibus, vobis | 
emptoribus suprascriptam venditionem (m) omni tempore ab omni contradicente et 
defensare; quod si defendere non potuerimus aut si contra hanc car(tam) agere | 
quesierimus, tunc suprasciptam venditionem vobis in duprum restituamus in 
consimili loco sicut pro tempore meliorata fuerit aut valuerit (n) | sub exstimatione 
(o) . Et ibi, in presentia (p) testium iuravit suprascripte Virdiane quod debet (q) tenere 
hanc car(tam) venditionem firmam et ratam omni tempore, | et quod habet firmare 
ha(n)c car(tam), cum legitimam (r) habuerit (s) etate, si requisitum fuerit, quia sic inter 
eos convenerut. Actum | in loco Villa. Signia # # manuum suprascripti venditoris, 
qui hanc car(tam) venditionis fieri rogavit, ut supra legitur. Signia # # manuum 
Bruxo(n)a (t) et Rosi da Zeronico et Curadi et Landefredi testium. Ego presbiter 
iudex hanc car(tam) post tradita conplevi (u) et dedi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixivio hoc exemplum, viso eius 
hautentico ut in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) A sexsto   (b) A da Vila, qui e in seguito   (c) In A Virdiane con -e corr. da a   (b) In A -t su rasura, 
come pare   (c) Così A, ma con -e- corr. da i, anticipazione erronea del successivo finibus   (d) A presenzia   (e) 
A Vuicomanno, qui e in seguito   (f) In A -st- corr. da altre lettere   (g) A tera   (h) Così A e B   (i) A 
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accensionibus   (j) A in tua   (k) A p(ro)ieta(r)io   (l) A spondimus   (m) A vendizionem, qui e in 
seguito   (n) A fuerint aut valuerint   (o) A exstimazione   (p) A presenzia   (q) A de|be(n)t (-et nota 
tironiana), con rasura del segno abbr.   (r) In B legitimam con lettera incipiata ed espunta tra -i- e -t-   (s) A 
abuerit   (t) Non si esclude la lettura Bruxo(r)a   (u) A co(m)previ 

54/8 [B]: Finis et refutatio (ACTrn, SM, 30 [A]) 

1181 dicembre 19, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) mill(esim)o cent(esim)o octuag(esim)o primo, 
mense dece(m)b(re) exeunte .XIII. dies, indicione quinta decima. Presencia | 
bonorum hominum (a) corum (b) nomina subter legontur, cum linno et carta que in 
suis tenebant manibus Ubertum atque Bertraminum, fratribus | et filium condam 
Bertrami da Villa, fecerunt finem et refutacionem transactionis nomine in manu 
Gonselmi Tehorane (c) , conversi ecclesie | Sancti Remedii, ad partem et utilitatem 
predicte ecclesie et suos officiales (d) qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, 
nominatim de pecia una | terra plativa, iacet in montium da Sancti Remedii, ubi 
dicitur a Praza, quas ipsa terra (e) tenebat eidem ecclesie Sancti Re|medii ex parte 
ipsius Uberti et Bertrami pro vendicione, eo vero ordine ut ipsi officiales (f) Sancti 
Remedii habeant (g) et teneant | predictam (h) terram et faciant exinde et cui dederint 
quicquid facere voluerit, sine sua et eorum suorum contradicione, in | pena dupre (i) 
querimonie (j) . Actum in loco Villa. Prenominatis (k) Uberti et Bertrami hoc breve 
fieri rogaverunt, ut supra legitur. Ibi in|terfuerunt testes Aliplandi Arizoni et Petri 
Teho(r)a et Ieorii, feliciter. Ego Presbiter iudex tradidi et scripsi. |  

(SN) Ego Rugerius notarius suprascriptus, viso autentico ut in eo continebatur, 
exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) A hmiu(m)   (b) In B cor(um) con segno abbr. corr. da altra lettera   (c) A Tenorane, qui e in seguito   
(d) In A oficiales con -f- corr. da c, come pare   (e) A tera, qui e in seguito   (f) A oficiales   (g) A abeant   
(h) A pledictam   (i) Così A e B   (j) Su -e segno abbr. (tratto orizzontale) superfluo   (k) A prenoiatis senza 
segno abbr. 

55/9 [B]: Carta venditionis (-) 

1175 gennaio, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo centeximo septuageximo quinto, 
mense ian(uarii), indic(ione) octava. Constat me Tedaldum, filium quondam | 
Bertrami qui dicebatur de Villa, qui vivo lege romana, accepisse sicuti in presentia 
testium manifestus sum quod accepi | a te Guicomanno, converso ecclesie Sancti 
Romedii, ad partem ipsius ecclesie, argenti denar(iorum) bonorum imperiali(ium) 
solidos viginti et quinque, finito | precio, sicut inter nos convenit, pro quinta parte 
unius prati, iuris mei, quod habere visus sum ad locum ubi dicitur a Plaze; coheret 
| ei ab omnibus partibus suprascripte ecclesie; quantum est et inventum fuerit de 
meo iure infra ipsas coherentias, cum superiore et in|feriore seu cum fine et 
accessione sua, inintegrum, ab hac die tibi qui supra Guiccomanno, ad partem 
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suprascripte ecclesie, per hanc car(tam) et pro suprascripto precio | vendo et trado, 
emancipo, ut facias exinde a presenti die tu et cui tu dederis vestrique successores, 
iuris proprietarii nomine, | quicquid volueritis, sine omni mea et heredum meorum 
contradictione. Quidem spondeo atque promitto me (a) ego qui supra Tedoldus, | 
una cum meis heredibus, tibi qui supra Guiccomanno tuisque successoribus seu 
cui vos dederitis, suprascriptam quintam partem prati, | ad partem suprascripte 
ecclesie, ut supra legitur, inintegrum, ab omni homine in duplum defensare, sicut 
pro tempore fuerit aut valuerit sub | exstimacione in eodem loco, quia sic inter eos 
convenit. Actum in canonica de Villa. Predictus Tedaldus hanc car(tam) 
vendic(ionis) | fieri rogavit, ut supra legitur. Interfuerunt testes Lanfrancus Testor 
et Federicus et Redulfus. Ego Rolandus iudex ac missus | domini imperatoris 
scripsi, post traditam conplevi et dedi. (SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi 
de Becaria de Trixivio hoc exemplum, |viso et lecto eius autentico ut in eo 
continebatur et continetur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) B mee, o meo 

56/10 [B]: Finis et refutatio (-) 

1189 novembre 21, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo cent(eximo) oct(uageximo) nono, 
decimo die exeunte nove(m)br(e), indic(ione) octava. Presencia bonorum 
hominum quorum nomina supter legontor, cum | ligno que in sua tenebat manu 
Ventura de Ydolo, parabola Verdiane uxo(ris) eius, fecit finem et refutationem, 
transactionis nomine, in manu Martini, | conversus ecclesie Sancti Remedii, ad 
partem et utilitatem predicte ecclesie et suos officiales qui nunc sunt vel pro 
tempore fuerint, nominative de pecia una terre prative, | iacet in monte de Sancti 
Remedii ubi dicitur a Plazo, quam ipsam terram tenebat eccle(sia) Sancti Remedii 
ex parte ipsam Virdanam (a) pro vendic(ione), eo vero ordine ut | ipsi oficiales 
Sancti Remedii habeant et teneant predictam terram et faciant exinde et cui 
dederint qui[c]quid voluerint, sine sua suorumque heredum contradictione | 
[..........................] et per hanc finem et refutationem professus fuit suprascriptus 
Ventura se accepisse a parte Martino converso ipsius ecclesie solidos sex 
imperiales. Actum Villa. | In[ter]f[uerunt ibi t]estes dominus Petrus presbiter 
ecclesie Sancti Laurentii de Villa et Gilbertus, clericus ipsius ecclesie, et Lafrancus, 
Lu[.....], Bertramus Guidoti et Georgius Tevola. Ego Gilbertus notarius hoc | 
[........] interfuy et scripsi. Et ipsa [.....................................] et fuit decimo die intrante 
novemb(re). [..........] | [………………………….………………………] (SN) 
Ego Rugerius notarius suprascriptus exemplavi et scripsi | v[i]s[o ei]us autentico 
et subscripsi. 

(a) Così B 
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<c. 19r> 

57/11 [B]: Carta venditionis (-) 

1174 dicembre, Villa di Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) milleximo cent(eximo) septuageximo quarto, 
mense dece(m)br(is), indic(ione) octava. Constat nos Rubeum qui dicor de 
Zero|nigo (a) et Romaniam, iugal(es), qui abitare videmur loco Villa, qui vivimus 
Romana lege, m(ih)i Romane consentiente suprascripto Ru|beo viro et marito meo, 
accepisse sicut in presentia testium manifesti sumus quod accepimus insimul a te 
Guiccomanno, converso | ecclesie Sancti Romedii, ad partem ipsius ecclesie, 
arg(enti) den(ariorum) bonorum imperial(ium) solidos viginti et quattuor finito 
precio, sicut inter | nos convenit, pro quinta parte unius prati, iuris nostrorum, quod 
habere visi sumus in monte Sancti Romedii, ad locum ubi dicitur | a Plaza, cui 
coheret ab omnibus partibus suprascripte ecclesie, quantum suprascripta quinta pars 
est et de nostro iure inventa fuerit, cum | superiore et inferiore seu cum fine et 
accessione sua, inintegrum, ab hac die tibi qui supra Guiccomanno, ad partem 
suprascripte ecclesie (b) , per hanc | car(tam) et pro suprascripto precio vendimus, 
tradimus, emancipamus, ut facias exinde a presenti die tu et cui tu dederis vestrique 
successores, | ad partem suprascripte ecclesie, iuris proprietarii nomine, quicquid 
volueritis, sine omni nostra et heredum nostrorum contradic(ione). Quidem 
spondimus atque | promittimus nos qui supra venditores, una cum nostris eredibus, 
tibi qui supra Guiccomanno tuisque successoribus, ad partem suprascripte ecclesie 
seu | cui vos dederitis, suprascriptam vendic(ionem), ut supra legitur, inintegrum, ab 
omni homine in duplum defensare, sicut pro tempore fuerit aut | valuerit sub 
exstimacione in consimili loco, quia sic inter eos convenit. Actum intus canonica 
Ville. Predicti iugales | hanc car(tam) vendic(ionis) fieri rogaverunt ut supra. 
Interfuerunt testes Ugozonus de Becaria et Laur(entius) de Fopa et Oldus et Petrus 
de | Ecclesia et Ariprandus Riziolus. Ego Rolandus (c) iudex ac missus domini 
imperatoris (d) scripsi, post traditam conplevi et dedi. |  

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso eius autentico ut in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) -i- corr. su e   (b) B eccll(esie)   (c) Segue missus erroneamente anticipato e depennato   (d) Segue s 
intersecata da segno abbr. depennata 

58/12 [B]: Cartula iudicati (-) 

1106 dicembre, Teglio 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi milleximo centesimo sesto, 
mense decembr(is), indic(ione) quintadecima. Ego in Dei nomine Crescentio qui | 
d(ico)r Maranta, filius quondam Alboni, de loco Bruse, presentibus disi: “Quisquis 
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in sanctis ac venerabilibus locis de suis rebus aliquid contullerit, iusta Actoris | 
vocem, in hoc seculo centumplum accipiet et insuper vitam eternam possidebit”. Et 
ideo ego qui supra Crescentio volo et iudico seu trado | atque (a) per hanc paginam 
iudicati meo confirmo ita ut a modo in antea, a presenti die et hora, deveniant in iure 
et potestate de | ecclesia Sancti Romedhii, que est edifficata in loco ubi dicitur monte 
Predoso, terra prativa pecia una iuris meis quod habere viso | sum in suprascripto 
loco Bruse, dicitur a la Meroso; a mane et sera et munti Sancti Romedii, a meridie 
Adammi, et faciant servitores de suprascripta ecclesia de suprascripta | terra prativa, 
ad partem suprascripte ecclesiam (b) Sancti Romedii, iure proprietario nomine, 
quicumque voluerint aut previderint pro anime mee mercedem, quia sic | est mea 
bona volontas. Actum loco Telli. Signum man(us) suprascripti Crescentii qui hanc 
cartulam (c) iudicati ut supra fieri rog(avit). | Sign(a) man(uum)Ottoni de Cluri et 
Iohannis de Veridha et Venerandi de Pradho et Giaselberti Branco et Adammi 
testium. Iohannes notarius | sacri pallacii scripsi, post traditam complevi et dedi.  

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio viso et lecto 
hautentico huius exempli ut in eo continebatur, exemplavi, scripsi et subscripsi. | 

(a) -t- corr. su altra lettera, probabilmente d    (b) B omette ecclesiam; per l’integrazione si è fatto riferimenti agli 
usi formulari del medesimo notaio   (c) Nell’interlineo, in corrispondenza di car- segno abbr. (trattino orizzontale) 
depennato 

Petie de Stavilono, del Predoso et de la Morosa <add. post. in una linea lasciata bianca da 

mano cinquecentesca> 

59/13 [B]: Carta investiture (ACTrn, SM, 17 [A]) 

1170 novembre, Tirano 

§ Anno dominice incar(nacionis) mill(esim)o cent(esimo) septuag(esim)o, mense (a) 
nove(m)b(ris), indicione quarta. Invistivit Adam, abax monasteri Sancti | Abondi, 
quod constructum est (b) non multum longe a civitate Cumis, Vuicumanum da 
Sancto Romedio (c) , et ad partem eiusdem | ecclesia et suos (d) officiales (e) , 
nominative de pecie tres de tera prativa; prima (f) pecia dicitur a Staveliono (g) , in 
montium da | Sancto Romedio: a mane et a meridie et a sera Sancti Romedi; alia 
petia dicitur a la Murosa, coheret ei: a mane et | a meridie et a sera ex arie (h) 
coherencias; alia pecia dicitur a la Predosa: a mane et a meridie et a sera Sancti | 
Romedio, a fictum reddendum (i) omni anno in sancto Martino denar(ios) quattuor 
(j) veteres, ita | ut ipse Guicomannus (k) habeat et teneat et suis successores (l) in 
perpetuum (m) , pro suprascripto | ficto omni anno reddendo (n) semper dominis et 
eorum successoribus, et ita quod non sit eis | licitum auferre (o) supradictam terram 
ab (p) eo nec ab eis successoribus. Actum | Terano. Signium # manus suprascripti 
Ade abatis hanc car(tam) fieri rogavit ut supra legitur. | Signium # manuum Iohannis 
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Teoldi et Alberti da Belax et Alberti Carenno et Iacobi, | fratres Sancti Abondi, 
testium (q) . Ego Presbiter iudex hanc cartam tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius domini Girardi de Becaria de Trixivio hoc 
exemplum | viso et lecto eius hautentico prout in eo continebatur, exemplavi, 
scripsi et subscripsi. || 

(a) A mese senza segno abbr.   (b) In A est nell’interlineo   (c) A Remedio, qui e in seguito   (d) In A s- corr. 
da lettera principiata, come pare   (e) A oficial(es)   (f) In A -r- corr. da lettera principiata   (g) A Stavilono   
(h) Così A e B   (i) A rede(n)du(m)   (j) A quatuor   (k) A Vuicomann(us)   (l) A succesores, qui e in 
seguito   (m) A p(er)petu(m)   (n) A rede(n)do   (o) A aufere   (p) A hab, qui e in seguito   (q) In A 
testiu(m) nella riga sottostante con linea d’inclusione 

<c. 19v> 

<Nel margine laterale sinistro del successivo documento: manicula, signum crucis e linea 

ondulata di evidenziazione> 

60/14 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 39[A]) 

1187 agosto 9, Tirano 

§ In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) mill(esim)o cent(esimo) 
ocutag(esimo) septimo, nono die intrante (a) agusti, indic(ione) quinta. Presentia | 
infrascriptorum testium, conmutatio bone fidei noscitur esse contractus ut vicem 
emtionis obtineat firmitatem eodemque | nexu obligat contraentes (1) . Placuit itaque 
et bona voluntate convenit, ex una parte, inter dominum Marcum presbiterum | 
Sancti Fidelis de Cuseti, nec non ex altera parte Martinum conversum Sancti Remigii 
(b) , ita quod in primis dedit et tradidit | dominus Marcus, ex parte ecclesie Sancti 
Fidelis, predicto Martino, ad partem et utilitatem ecclesie Sancti Remigii, presenti die 
| suo iure habendum nominative pecias tres terre prative iuris suprascripte ecclesie, 
reiacentes in alpe de Sancto Reme|gio (c) ; prima pecia dicitur Staveloni (d) , seconda 
pecia dicitur a la Morosa, tertia pecia dicitur a Pedroso. Unde ad invicem | recepit 
ipse dominus Marcus, ad partem et utilitatem suprascripte ecclesie Sancti Fidelis, a 
predicto Martino conmutatore suo, | in causa cummutationis (e) nomine, presenti 
die suo iure habendum nominative pecias quinque reiacentes in territorio | de 
Tirano, iuris suprascripte ecclesie Sancti Remigii; prima pecia, que est prato, iacet ad 
locum ubi dicitur a Feleto (f) , coheret (g) ei (h) : a mane terra | de Attoni, a meridie 
Iohannesbonus Frava, a sera terra Alberti Fedalaci; seconda pecia iacet ad locum ubi 
dicitur a Pecedo, que est prato, | coheret ei: a mane et a meridie et a sera Clemenzani; 
tertia pecia, que est prato, iacet a Pecedo similiter, et totum quod pertinet | ibi 
ecclesie (i) Sancti Remigii (j) ; quarta et quinta pecia, que sunt silve, prima pecia iacet 
ad locum ubi dicitur a Rosolina, | coeret ei a mane Ubertus Atoni, a meridie saso 
conmuno, a sera Enricus de Belaxio, seconda pecia (k) coheret (l) ei: a mane Enricus 
de Bela|xio, a meridie co(mmun)i de Tirano, a sera Ubertus Atoni. Ita ut de cetero 
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suprascripti comutatores (m) ac sui successores et cui dede|rint habeant et teneant 
predictas res omnes inter se (n) datas et conmutatas, ut supra legitur, inintegrum, et 
faciant exinde | quicquid voluerint sine (o) omni unius alteriusque partis et suorum 
successorum contradic(ione). Insuper suprascripti conmutatores | vicisim (p) unus 
alteri pro se et suis successoribus predictas res omnes, qualiter supra legitur, 
inintegrum, ab omni, omni (q) tempore (r) , defendere | et guarentare iure et racione 
usque in pena (s) dupli. Unde due car(te) uno tenore scripte sunt, quia sic inter eos | 
convenit. Actum Tirano. Interfuerunt Petrus Malacaballo et Petrus de Segotefredo 
et Iohannes Tedaldi de Tirano | et Zuriano de Stazona (t) et Ribaldus Tedaldi de 
Tirano et Ubertus de Cavanio (u) de Cuseti (v) testes. Ego Gulielmus iudex | ac missus 
(w) domini Federici inperatoris hanc car(tam) tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto eius hautentico prout in eo continebatur, exemplavi, scripsi et 
subscripsi (x) . | 

(a) A i(tr)ante   (b) In A Remegii, qui e in seguito, in questa occorrenza con la seconda -e- corr. da i   (c) In A 
-me- nel sopralineo   (d) A Straviloni   (e) A conmutationis   (f) A corh(e)ret, qui e nel caso seguente; c- 
corr. da lettera principiata, come pare   (e) Lettura probabile   (f) In B Feleto con F- corr. su -d di ad   (g) A 
corheret, qui e in seguito   (h) B omette ei   (i) In A la seconda -c- corr. da e   (j) In A Remigi con -mi- 
nell’interlineo   (k) In A p- corr. su q(uod)   (l) A heret, con h- corr. da lettera erasa   (m) In A 
conmutatores con la seconda -o- corr. da e   (n) In A se nell’interlineo con segno d’inserzione di diversa mano, 
come pare   (o) In A -i- nel sopralineo   (p) A vicisim   (q) In A omni nell’interlineo   (r) In B t(em)p(o)r(e) 
con t- corr. da p erroneamente anticipata   (s) A pena(m)   (t) In A -z- corr. su l, come pare   (u) A Cavagno   
(v) In B Cuseti con -i corr. da -o   (w) A et misu(us)   (x) exe(m)plavi, sc(r)ipsi et s(ub)s(crip)si nel rigo 
superiore con linea d’inclusione 

(1) Cf. Cod. Iust. 4.64.2. 

61/15 [B]: Investitura Cumani episcopi (-) 

1151 dicembre, Tresivio 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi milleximo centeximo 
quinquageximo primo, mense dec[emb]r[is], indic(ione) quartadecima. | Presencia 
bonorum hominum quorum nomina subter leg[u]ntur, Ard[ici]o Dei gratia 
Cum(anus) episcopus , [................] cumpositus (a) causa, | Dei misericordia ductus, 
per lignum et cartam quod et quam in suis tenebat manibus investivit Dominicum 
conversum, | a parte ecclesie Sancti Romedii et aliorum sanctorum quorum reliquie 
sunt in ipsa ecclesia, de prato uno quod habere | visi sumus in monte da Sancto 
Romedio, et nominative prat(um) de Pradacium; coeret ei: a mane aqua curit, a 
meridie | ecclesie Sancti Romedii, a sero similiter, quod est mensura tabul(as) 
**********; ab isto die in antea persistat | predictum pratum in ecclesiastico iure 
predicte ecclesie, et faciant servitores ecclesie qui nunc sunt et eorum suc|cessores, 
ad honorem nominati sancti et ad suam utilitatem, quod voluerint, sicut de aliis rebus 
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ecclesiasti|cis nominate (b) ecclesie, sine controversia de nulla persona, pro anima 
predicti episcopi (c) , quia sic est sua bona | volontas. Actum in domo da Trisivii, in 
ecclesia Sancti Habondii. Anricus archidia|conus interfuit.  

Signum # # # # # # manum Oprandi Carnegrassa, | Guitardi de Fopa, Malla de 
Cluri, Rogoris da Piro, Viviani de Piro, | Adam testium. Ego Tedaldus notarius sacri 
pallacii scripsi, post traditam conplevi | et dedi. (SN) Ego Rugerius notarius filius 
ser Girardi de Becaria de Trixivio | hoc exemplum, viso et lecto eius hautentico ut 
in eo continebatur, | exemplavi, scripsi et subscripsi. || 

(a) Lettura incerta   (b) -at corr. da altra lettera, come pare   (c) -i corr. da s 

<c. 20r> 

Tirano, Stavaionum <mano di età moderna> 

62/16 [B]: Carta commutationis (ACTrn, SM, 88 [A]) 

1213 agosto 27, Stazzona 

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo terciodegimo, quinto die 
exeunte mense (a) agusti, indictione prima. Presençia | infrascriptorum testium 
cumutacionem (b) fecerunt (c) , ex una parte, Strimidus (d) filius quondam (e) Preotti (f) 

de Paderno qui habitat (g) | Tirano, parabola (h) et consilium domini Petraçii Capitanei 
de Stazona et domini Guidoni filio quondam domini Anselmi Capitanei de Stazona 
| et domini Redulfi (i) Capitanei et domini Petri ablaticum (j) quondam domini Uberti 
Capitanei et domini Iacobi Capitanei et Guidoni | filium quondam Bertrami 
Capitanei de Stazona et, ex alia, Anselmus et Lafrancus, ministri et in antea ecclesie 
(k) Beati Romedii de | Tirano, (l) ex parte suprascripta ecclesia, parabola et consilium 
Bonizi et Alberti Cantamessa (m) fratribus eius. In primis ipse Strimidus | dedit (n) in 
cambium pecia (o) una de prato, quam iacet (p) in monte Sancti Romedii ad locum ubi 
dicitur in summo (q) dosso | Pradaçii ; quoeret (r) est ei: circumqueque (s) suprascripta 
ecclesiam Beati Romedii, et quod pratum tenebant tenebat (t) ad fictum a 
suprascripto Strimido | Vitalem de Bruso (u) et fratres eius. Similiter suprascripti 
monaçi dederunt in cambium a suprascripto Strimido duas pecias de terra cam|piva 
cum arborum unam supra abente et duo arbore, quos iacent post castrum Tirani; 
prima pecia | de tera iaçet ubi dicitur in Roncio (v) , quam tenet ad fictum a 
suprascripta eclesia Adam (w) de Ripa de Tirano, quoeret | est ei: a mane via publica; 
secunda pecia (x) de terra iacet ubi dicitur in Colonia, et quam terram tenet ad fictum 
| Iohanni de Oldo de Tirano, quoeret est ei: a mane Laurencius de Campo, a meridie 
Iohannes de Bove, a sero Iohannes Basso | de Tirano. Ita ut predicta ecclesia et 
officiales (y) ecclesie Beati Romedii habeat (z) et teneat predictam | peciam prati, cum 
suis querençiis et cum omnibus suis iuribus et inferioribus seu confinibus et 
acces|sionibus (aa) , sine contradictione (ab) predicti Strimidi et faciat nomine iuris 
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proprietari quicquit (ac) facere voluerint, non | obstante eo quod predictum pratum 
erat feudum Capitaneorum de Staçona, quia predicti Capitanei concesserunt et | sua 
volontate propria permisserunt predictum pratum alienari a predicto Strimido 
vasallo suo, et quicquid | iuris abebant (ad) in ipsum pratum totum propria et expressa 
volontate remisserunt presentibus et confirmantibus | et consencientibus predictis 
suprascriptis Capitaneis omni alienaçioni ipsius prati, conservando sibi quicquid iuris 
habebant | in ipsum pratum super terras, quas acepit predictus Strimidus a predictis 
fratribus, predicte ecclesie nomine, et ius quod ipsi | Capitanei habebant in ipsum 
pratum, remisserunt in predicto cambio quod predictus Strimidus accepit; et similiter 
| predictus Strimidus habeat et teneat predictas terras et (ae) predictis arboribus et 
quas accepit (af) in c[ambio] a (ag) predictis | fratribus predicte eclesie, et faciat 
quicquid facere voluerit de predictis terris et cum arboribus sine contradicione | 
predicta (ah) ecclesia, quas terras et arbores predictis Capitaneis servaverunt in se 
omne suum ius preter consensum | predicti prati, quod alienaverat et quod ab ipsi 
Capitanei (ai) in feudum tenebat. Promisit utraque pars vicisimum | terras sibi in 
cambium datas defendere et guarentare ab omni homine suo pignore (aj) et 
dixpendio in pena | dupli, obligando omnia sua bona pignori, et si (ak) aliqua parçium 
defendere et guarentare non posset regressum, | altera pars supra terras vel terram, 
quas vel quam dederant in cambium, omni iuri dominii sibi reservato | a defensione 
et conservatione sui iuris contra quamlibet personam, et predicte partes dederunt 
sibi v[içisim]um | parabolam intrandi (al) in posexionem sua actoritate terris et terre 
sibi viçisimum in cambium data. Quia sic | inter eos convenit (am) . Actum Stazona 
(an) . Unde duas cartas sunt in uno tenore. Interfuerunt testes Petrus | Bocunga de 
Stazona et Iulianus Bocunga frater eius et Iohannes nepotum eorum et Albertinus 
de Grilperga et Iacomus domina | Romana de Tirano. Ego Aiolfus notarius de 
Tirano hanc cartas tradidi et scripsi (ao) . | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto hautentico eius, exemplavi, | sumpsi, scripsi et subscripsi. 

(a) A mensem   (b) A conmutacionem   (c) A feçerunt   (d) A Stremidus, qui e in seguito   (e) A 
condam, qui e in seguito   (f) A Preoti   (g) A abitat   (h) A parabolam, qui e in seguito   (i) A Redolfi   
(j) A abiaticum   (k) A eclesie, qui e in seguito   (l) In A segue et, omesso in B   (m) A Cantamissa   (n) In 
A segue eis, omesso in B   (o) A peçia, qui e in seguito   (p) A iaçet, qui e in seguito   (q) A somo   (r) Così 
A e B   (s) A circu(m) o(mn)iq(ue), come pare   (t) A tenebat tenebant; B tenebat nel sopralineo con segno 
d’inclusione   (u) A Brusio   (v) A Ronçio   (w) A Adam(m)i   (x) In B segue una lettera cancellata mediante 
spandimento volontario dell’inchiostro   (y) A oficialles; in B officiales con o- corr. da lettera principiata, come 
pare   (z) A abeat, qui e in seguito   (aa) A accesionibus   (ab) A contradicione   (ac) A quicquit, qui e in 
seguito   (ad) Così B   (ae) A cum   (af) A acepit   (ag) A ab   (ah) A predita   (ai) In A -i corr. da lettera 
principiata, come pare   (aj) A pignori   (ak) In A si add. nel sopralineo   (al) A intraendi   (am) A 
convenerunt   (an) A colle Stazona   (ao) A scripssi 
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63/17 [B]: Carta venditionis (-) 

1185 dicembre 1, Tresivio 

§ Anno ab incar(nacione) domini nostri Iesu Christi mill(esimo) cent(esimo) 
octuag(esimo) quinto, primo die intrante dece(m)br(e), indic(ione) quarta. 
Vendic(ionem)| fecerunt ad proprium Iordana, relicta quondam Alberti de Becaria, 
et Gisla eius filia, uxor Girardi Brocci, de Vico, et ipse con|sentiente suprascriptis 
mulieribus, que mulieres consenserunt suprascripto Girardo ad hanc vendic(ionem) 
faciendam et que | mulieres renonciaverunt omni iuri et racionibus quas eis pertinet 
vel pertinere posint in infrascriptis | territoriis, que Ubertus de Becaria, et Albertus 
et Al[..]d[.]s et Arnaldus, filii suprascripti Uberti, et iamdicte mulieres et suprascriptus 
| Girardus Broccus habent vel habere visi sunt in toto territorio de Tirano et in plebe 
de Villa, a Viano vel | alibi ubicumque reperientur in suprascripta plebe de Tirano, 
que suprascript(is) mulieribus [et suprascripto] Girardo pertinent vel | pertinere 
potuerint per hereditatem vel per aquistum vel per successionem seu [quolibet 
a]liquo modo, et | que territoria Martinus et Albertus et Iohannes Flambergi vel 
[...................] habere (a) | vel tenere visi sunt in suprascripto loco Tirano vel alibi 
ubicumque reperientur | in suprascripta plebe de Villa et in territorio de Tirano, 
[Guicoma]nno et Gonselmo, officia|| 

<c. 20v> 

Villa <mano di età moderna, nel margine superiore> 

 libus ecclesie Sancti Romedii, ad partem suprascripte ecclesie, nominative de 

suprascriptis territoriis omnibus in predicta plebe de Villa | aliquo modo 
suprascriptis venditoribus pertinentibus, eo modo quod a modo in antea officiales 
suprascripte ecclesie cum suis successoribus et | cui dederint habeant et teneant 
suprascripta omnia territoria, de quibus territoriis suprascripti (b) Mar(tinus)et 
Albertus et Iohannes Flambergi dabant | solidos tres imper(iales) fictum annue, et 
faciant exinde iure proprietario nomine quicquid voluerit (c) , sine contradictione | 
suprascriptorum venditorum eorumque heredum. Insuperque suprascripti 
venditores, obligando pignori omnes suas ita quod quisque | teneatur imotum (d) , 
promiserunt (e) pro se et pro suis heredibus defendere et actorizare suoquemetipso 
dispendio suprascripta | omnia territoria suprascriptis officialibus et suprascripte 
ecclesie eorumque successoribus ab omni homine omni (f) tempore in pena du|pli 
suprascriptorum territoriorum, secundum quod valuerint vel meliorata fuerint, pro 
accepto precio libr(as) septem et dimidia | den(ariorum) bonorum imper(ialium), 
quia sic inter eos convenit. Actum Trixivio. Interfuerunt Iordanus de Stazona, 
Tealdus | Litardi, Petrus Cavaza, Ubertus Gariverge testes. Et coram testibus 
suprascriptis, suprascriptus Girardus, parabola suprascripte Gisle uxoris | sue (g) , 
iuravit predictam vendic(ionem) et obligac(ionem) pro se et pro suprascripta Gisla 
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et Iordana ratam et firmam omni tempore | habituros, nullamque controversiam vel 
per se vel per suas submissas personas moturas contra officiales | suprascripte 
ecclesie vel contra eorum successores vel contra cui dederint. Ego Lafrancus iudex 
ac missus | domini Federici imperatoris hanc car(tam) tradidi et scripsi. |  

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto eius hautentico prout in eo continebatur, sumpsi, exemplavi, scripsi et 
subscripsi (h) . | 

(a) Lettura incerta   (b) La prima -i- corr. da lettera principiata   (c) Così B   (d) Così B   (e) p- corr. da altra 
lettera, probabilmente s   (f) o- corr. su lettera principiata   (g) -e corr. da altra lettera   (h) in eo --- 
s(ub)s(crip)si nella riga superiore con linea d’inclusione 

+ Tirano <mano di età moderna, in una riga lasciata bianca tra un documento e l’altro> 

64/18 [B]: Carta iudicati (-) 

1186 marzo 4, Tirano 

§ In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) milleximo cent(eximo) 
octuag(eximo) sesto, .IIII. die intrante martii, indic(ione) .IIII. Presencia 
infrascriptorum | testium contentus et manifestus fuit Anricus, filius quondam 
Alberti ser Melioris de Belaxio (a) , quod predictus Albertus pater eius | fecisset 
iudicatum ecclesie Sancti Remigii de Tirano, pro remedio anime sue, nominative de 
duabus petiis terre prative reia|centes in territorio de suprascripto loco, et iacet ad 
locum ubi dicitur a Viano; coheret ei: a mane monachi de suprascripta ecclesia, a 
meridie Egino | de Bruxio, a sero via co(mmun)a; secunda pecia iacet similiter a 
Viano, coheret ei: a mane et a meridie vicanalie (b) de Bruxio et a sero | nemus, unde 
ipse iamdictus Anricus finem et refutationem fecit de suprascripta terra in manu 
Martini de Pl[at]ea (c) , a parte suprascripte ecclesie | et suorum successorum, ita ut 
deinceps non liceat suprascripto Anrico agere vel causare per se vel per [suas 
submissas personas] suprascriptam | ecclesiam (d) neque contra suos successores de 
suprascripta terra, in tota neque in parte, set omni tempore tacitus et contentus in 
hac fine | et refutatione debet esse ac permanere, quia sic inter eos convenit. Actum 
Tirano. Interfuerunt ibi Laurentius de Sasina, Bono | castaldus de Tirano, Iohannes 
de Saco et Recardus decano de Tirano, testes et multi alii. | Ego Guilielmus iudex 
et missus (e) domini Federici imperatoris anc car(tam) iudicati tradidi et scripsi. | 

(SN) Ego Rugerius notarius filius ser Girardi de Becaria de Trixivio hoc exemplum, 
viso et lecto eius hautentico ut in eo continebatur, sumpsi, exemplavi, scripsi et 
subscripsi (f) . | 

(a) Precede Sondrio depennato   (b) B vicalie   (c) Lettura incerta   (d) -a(m) corr. da altra lettera, seguita da 
due lettere depennate ed espunte   (e) B mi, senza segno abbr.   (f) exe(m)plavi --- s(ub)s(crip)si nella riga 
superiore con linea d’inclusione 
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Tirano <mano di età moderna, nel margine superiore> 

65/19 [B’’’]: Carta venditionis (Copia autentica del sec. XIIex., ACTrn, SM, 37 [B], da A dep. 

Altre copie autentiche, ivi (sec. XII-XIII), SM, 35 [B’], e SM, 36 (sec. XIIIin.) [B’’], pure da 

A.   

1187 giugno 4 (dati cronici diversi in B, B’, B’’), Brusio 

§ In nomine (a) Domini (b) . Anno dominice (c) incar(nacionis) mill(exim)o 
cent(eximo) octuag(eximo) septimo, tres (d) die intrante iunio (e) , indiccione .V. (f) . 
Presencia infrascriptorum | testium, vendidit (g) et tradidit ad proprium (h) Iohannes 
Menegoni de Tirano in manu Martini et Conselmi (i) , officiales (j) ecclesie (k) Sancti 
Remigii (l) , | de s(upra) Bruse (m) , ex parte ecclesie Sancti Remigii (n) (o) , nominative 
(p) totam illam terram (q) qua predictus Iohannes habebat (r) in territorio (s) de Tirano 
(t) , | ad locum ubi (u) dicitur a Viano (v) , qua suprascriptam terram est prativa, preter 
pecias duas (w) , ita ut deinceps ipse Martinus et Conselmus (x) | et sui (y) successores 
(z) ac cui dederint habeant et teneant predictam terram una cum omnibus 
superioribus seu (aa) confinibus (ab) et (ac) accessi|onibus (ad) suis, inintegrum, et faciant 
exinde iuris proprietari (ae) nomine quicquid voluerit (af) sine (ag) contradic(ione) 
suprascripti venditoris (ah) et | suorum heredum. Insuper suprascripto venditore, 
obligando omnia sua pignori pro se et pro (ai) suis heredibus, promisit (aj) iamdicto (ak) 
Consellmo (al) et Mar|tino et suis successoribus predictam vendic(ionem), ut supra 
legitur, ab omni homine omni (am) tempore defendere (an) et guarentare (ao) , iure et 
racione  (ap) | , usque in pena (aq) dupli. Et pro hac (ar) quidem vendic(ione) (as) 
confessus (at) fuit predictus Iohannes se accepisse (au) a predicto (av) Conselmo e 
Martino (aw) (ax) | sol(idos) octo (ay) imperial(es) (az) , quia (ba) sic inter eos convenit. 
Actum (bb) Sancto Remegio (bc) . Interfuerunt Otto (bd) Migoloni (be) de Tirano (bf) et 
(bg) Menegus | Pane de Pusclavio (bh) testes. Ego Guilielmus iudex hanc cartam tradidi 
et scripsi (bi) . |